[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСХОДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 января 2014 года
№ 2

« Об утверждении Порядка установления и использования полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения и Порядка установления и использования придорожных полос, автомобильных дорог общего пользования местного значения»
В соответствии с  Федеральными законами от  06 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации
1. Утвердить прилагаемый  Порядок установления и использования полос отвода, автомобильных дорог общего пользования местного значения Восходовского сельсовета.

2. Утвердить прилагаемый Порядок установления и использования придорожных полос, автомобильных дорог общего пользования местного значения Восходовского сельсовета.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Восходовского сельсовета
Ю.Т.Сергеев

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Восходовского сельсовета

от «16» января 2014  г.  №  2

ПОРЯДОК

установления и использования полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Восходовского сельсовета
1. Полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса.

2. Предоставление земельных участков под размещение объектов дорожного сервиса в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Восходовского сельсовета  (далее – автомобильные дороги) должно осуществляться в соответствии с документацией по планировке территории и требованиями технических регламентов.

3. Границы полос  отвода автомобильных дорог определяются на основании документации по планировке территории. Подготовка документации по планировке территории, предназначенной для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса, осуществляется с учётом утверждённых Правительством Российской Федерации норм отвода земель для размещения указанных объектов.

4. В границах полос отвода автомобильных дорог, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством, запрещается:

           - выполнение работ, не связанных со строительством,  реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса;

 - размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, её строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, и не относящихся к объектам дорожного сервиса;

 - распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков;

- установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности дорожного движения;

- установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной деятельности.

5.
Земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги, предназначенные для размещения объектов дорожного сервиса, могут предоставляться гражданам или юридическим лицам для размещения таких объектов. В пределах полос отвода автомобильных дорог местного значения
могут размещаться подъезды, съезды и примыкания к объектам, расположенным вне полос отвода автомобильных дорог и требующим доступ к ним.

6. Лица, виновные в нарушении требований, предусмотренных настоящим Порядком, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

 Восходовского сельсовета

от «16» января 2014  г. №  2

ПОРЯДОК

установления и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения Восходовского сельсовета
1. Для автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее автомобильные дороги), за исключением автомобильных дорог, расположенных в границах населенных пунктов, устанавливаются придорожные полосы.
2. В зависимости от класса и (или) категории автомобильных дорог с учетом перспектив их развития ширина каждой придорожной полосы устанавливается в размере:

1) пятидесяти метров - для автомобильных дорог третьей и четвертой категорий;

2) двадцати пяти метров - для автомобильных дорог пятой категории;

3. Решение об установлении границ придорожных полос автомобильных дорог местного значения или об изменении границ таких придорожных полос принимается администрацией Восходовского сельсовета.

4. Решение об установлении границ придорожных полос частных автомобильных дорог или об изменении границ таких придорожных полос принимается администрацией Восходовского сельсовета в отношении частных автомобильных дорог, которые расположены в границах поселения или строительство которых планируется осуществлять в границах поселения;

5. Администрация Восходовского сельсовета, принявшая решение об установлении границ придорожных полос автомобильных дорог местного значения или об изменении границ таких придорожных полос в месячный срок со дня принятия данного решения обязана уведомить собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, находящихся в границах придорожных полос автомобильной дороги, об особом режиме использования этих земельных участков.

6. Обозначение границ придорожных полос автомобильных дорог на местности осуществляется владельцами автомобильных дорог за их счет.

7. Строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей допускаются при наличии согласия в письменной форме администрации Восходовского с